Nox mea dia.

Confessio

Diluculo

B uit in te anima mea. Interspiratio vero sit. Benedicite omnia opera Deo, Gloria in excelsis Deo, & reliqua. Cæterum dilectionem seruemus omnibus maiorem. Diliges dñm Deum tuum ex toto corde tuo, & ex tota anima tua, & proximum tuum sicut te ipsum. In his duobus præceptis tota lex ac Prophetæ p̄dcent. Deus charitas est, & ipse prior dilexit hominem, ac seipsum tradidit pro nobis, ut nos liberaret ab iniugate. Si igitur ipse dñs noster mortuus est pro nobis, nos quoq; debemus pro nobis inuicem animas nostras ponere. Deus charitas est, & q; habet charitatem, Deum habet. Ipse enim dixit: In hoc cognoscet oēs, q; mei discipuli estis, si diligatis inuicem. Quantūcumque laborarit homo, si non habuerit charitatem erga proximum, frustra laboravit. Sic autem declarabis charitatem erga proximum, nō verbis tantum, sed etiam factis. Non tenebis aliquam malitiam in corde tuo, alioqui non ascendet precatio tua pura. Non enim occidet sol super iracundiam vestram. Manu suetudinem habe, patientiam habe, animi lenitatem, placabilitatem. Dicit enim dñs: Nisi conuersi fueritis, & efficiamini sicut pueri, non intrabitis in regnum cœlorum. Ne te contristeris, si quid molestiae acciderit tibi, neq; damno contristeris, neq; iniuria. Nam huius mundi tristitia mortem operatur. Tantum pro peccatis tuis contristeris, de leuioribus autem negocijs ne contristeris. Ne exaites vocem tuam, irascens erga quanquam. Famulam autem dñi non oportet litigare. Non egreditur execratio ex ore tuo, non contumelia, non maledictum, nam os tuum sanctificatum est in laudem & gloriam Dei. Non est bonum te prodire absque magna necessitate. Silentium amare quantum potes. Ancillarum Dei ne obliuiscaris, neq; deleantur e corde tuo. Si sanctus venerit in domum tuam, sic illum excipe ut filium Dei. Dicit enim dominus noster Iesus Christus: Qui recipit vos, me recipit. Si ingrediatur vir iustus in domum tuam, cum metu & tremore occurses illi, & procumbes ad pedes illius in terra. Non enim illum adorabis, sed Deum

Charitas,

cōdonatio

fra

Silentium

Hospitalitas

D. ATHANASII ARCHIEP. ALEXAND.

qui misit illum. Sumes autem aquam, & lauabis pedes illius, summaq; cum vene
ratione audies verba eius. Non confides prudentia tua ne cadas, sed merue.
Quandiu enim timueris, nunquam cades, expedit enim, ut quæ continenter vā
uit, sola panem suum comedat. Quod si accubueris cum virginibus ad mensam,
quicquid apponitur comedere cum illis: nam si non comederas, deprehēderis qua
si condemnare illas. Non efferes ac prodes exercitationem tuam. Quod si etiam
vinum ille biberint, tu verò non bibas, propter illas bibe paululum. Quod si fue
rint magnæ anus, coegerintq; te bibere plusquam sati, ne auscultaris illis, sed diè
eis: Vos detriuistis iuuentutem vestram in multa exercitatione, ego verò non
dum perueni ad primum gradum vestrum. Nam de hospitalitate & eleemosy
na non habes opus vt te moneam, quandoquidem ex te ipsa facies. In ecclesia ta
ceto, nec quicq; dixeris, sed tātum ausculta lectioni. Si ascenderit in cor tuum co
gitatio vt quipiam facias, ne p̄cipitanter hoc feceris, ne illudat te inimicus.
Cum consilio maiorum omnia facito. Quum psallis aut quum oras, ne admise
ris extrarias cogitationes ingredi cor tuum. Obscero te dilecta, attende & au
sculta p̄ceptis his, quæ scripta sunt in libro hoc, nec solum oculis visibilibus
sidera quæ scripta sunt, verum etiam internis, & attende vnicuique p̄cepto,
eag facito. Nam si hæc seruaueris, digna habebaris regali thalamo. Ne dixeris
in corde tuo, quomodo possum hæc facere, ne segnities obrepat cogitationi tue,
sed cum omni animi promptitudine serues ea. Diligentibus enim Deum, p̄
cepta Dei non sunt grauia. Omni hora ne deficiat oleum lampadi tūx, ne quādo
veniat sponsus & inueniat eam extinctam. Neque enim scis quando sit ventur
us, an primo somno, an mane. Esto igitur parata, vt quum venerit, cum sapien
tibus occurras illi, habens oleum in lampade tua, hoc est, opera tua bona. Singu
lis horis recordare exitustui, habe p̄ oculis quotidie mortem. Memento cui
oporeat te exhiberi. Gravis est exercitatio, difficultas continentia, sed nihil dul
cior & celesti sposo. Hic laboramus paulisper, illuc autem vitam æternam recipie
mus. At enim sanctus Paulus: Non sunt condigne passiones huius temporis ad
futuram gloriam, quæ reuelabitur in nobis. Bonum est effugere turbam, & se
cedere in solitudinem. Magna virtus continentia, magna gloria castitas, magna
sunt virginitatis p̄æconia. O virginitas divitiae incomprehensibiles. O virginis
tas corona immarcessibilis. O virginitas templum Dei, & sancti spiritus domi
ciliū. O virginitas margarita preiosa, apud multos latens, à paucis verò vix in
uenitur. O continentia amica Dei, & apud sanctos laudata, & continentia vulgo
inuisa, sed ijs qui te digni sunt nota, & continentia mortem & inferos effugiens,
& immortalitati adlærens. O continentia gaudium prophetarum, apostolorū
gloria. O continentia angelorum vita, & sanctorum hominum corona. Beatus
qui te teneret, beatus qui per patientiam tibi constanter adhæret, quoniam postq;
paululum laborauerit, multa recipiet munera in te. Beatus qui per totum hoc
tempus ieuniarit, quoniam in eterna Hierosolyma habitabit, cumq; angelis cho
reas ducet, cumq; sanctis prophetis & apostolis requiem habebit. Hæc ubi scri
psi dilecta soror, de choro Christi, ad confirmationem & uulitatem animæ tūx.
Ne declines igitur ab his sermonibus, nec ad dextram nec ad sinistram. Quis
quis enim, hos sermones auditos, contempserit, cōdemnatio magna erit illi. Tu
verò charissima soror mea det tibi Deus hæc seruare, in his conuersari, illuminata
tam mentem, purum animum, illuminatos oculos cordis, vt accipias immarces
ibilem coronam, quam preparauit Deus diligentibus ipsum, per do
minum & seruatorem nostrum Iesum Christum, cui
gloria in secula seculorum, Amen.

D. CYRIL

Ciborum
selectus

Virginis
soror

A D^P CYRILLI ALEXANDRINI AR^P
chiepiscopi, de hac epistola Athanasij ad Epictetum, testi-
monium, ex secunda epistola ad Successum.

Hoc quoq; necessarium iudicavi superius memoratis apponere. Nam veniens ad nos vir venerabilis Paulus Emesine civitatis Episcopus, cum sermo de vera & immaculata fide suisset agitatus, incitatus est me, & valde studiose, si consentire scriptis beatæ recordationis Athanasi patris nostri, quæ ad Epictetum Corinthiorum direxit Episcopum. Ego vero respondi: hęc apud vos scripta non sunt adulterata, si integra permanent. Nam piura ex lus ab hostibus Ecclesiae deprehenduntur esse depravata, me eis omnibus præbere consensum. Ille autem ad hęc intulit, habere se præfatam Epistolam, sed veile sibi de nostris exemplaribus satisficeri, utrum depravata sit an non. Tunc sumens exemplaria numis antiqua, cum illis contulit, quę ferebat, eaq; adulterata omnino deprehēd. Vnde nos hortatus est, vt ex nostris codicibus veracissima describēt, Antiochenæ destinatamus Ecclesię. Quod etiam factum est.

D^P ATHANASII AR
CHIEPISCOPI ALEXANDRI-
ni, ad Epictetum Episcopum Corinthiorum,
Epistola.

B

Go quidem putabam omne vaniloquium vniuersorum, qui vbiq; sunt Hæreticorum cessasse, ex ea, quæ facta est in Nicæa, Synodo. Quæ enim in ea à patribus secundum sanctas scripturas exposita fides est, sufficiens est ad omnem destrunctionem totius impietatis. Ad confirmationem autem pia in Christo fidei, & propter hoc, & nunc diuersis factis Synodis tam in Gallia & Hispania, & in magna Roma, omnes qui conuenerunt eos, qui ad huic latent, & sentiunt eadem, quæ Arrius sensit, Auxentium dico Mediolanensem, & Ursatiūm, & Valeniem, & Gaium de Pannonijs vnanimiter, ut pote ab uno spiritu moti, anathematizariunt, & scriperunt vbiq; propter hos tales, qui Synodi sibi nomen adscriperūt: nec vilam in catholica ecclesia Synodus nominari, nisi solam, quæ in Nicæa facta est. Quæ est trophæum aduersus omnes hæreses, præcipue erga Arrium, propter quæ maximè tunc Synodus congregata est. Quomodo ergo post tātam dubitare ausi sunt, aut queri aliquanti conantur: Si ergo de Arrianis sint, nihil mirum, si quæ contra le scripta sunt, accusant. Sicut & pagani, audiētes idola Gētiūm argentum & aurum, opera manuum hominū, stultam putarunt diuinæ crucis doctrinā. Eorū verò, qui putant recte credere, secundū omnia quæ dicta sunt à sanctis patribus, qui propter inquisitionē immutare velētes, nihil aliud faciunt, nisi secundū quod scriptū est, proximum quidē putant insipientia: repugnant aut ad nullam utilitatē, sed ut siimplices tantū evenerint. Hęc ita scribo, lectis quę apud tuā sanctitatē acta sunt gestis, quę nec scribi vniq; debuerat, vt nec aliqua memoria eorū in posterum fieret. Quis etenim audiuīt talia vñq; aut quis docuit: aut q̄s didicit: Ex Sion cū prodidit lex, & verbū dñi ex Hierusalē. Hęc aut vnde processerunt: quis infernus eructauit: ἐμέτοπα dicere corpus ex Maria. Esaiæ verbo de statis, aut qđ verbū in carnē, & ossa, & capillos, & oē corpus translatū, & mutatū est de propria natura. Quis aut audiuīt in ecclesia omnino à Christi-

Auxētios.
Gaius P̄
nomus
synodus
Nicæa p̄
pter Artū

D. ATHAN. ARCHIEP. ALEXAND.

Corpus
Christi tē
porant̄

Manife
vera non
sunt accu
ratiū con
firmandā

Corp⁹ nō
esse cōsub
stantiale
verbo,

nis, q̄ figura, & non natura corpus induitus est Christus; Aut quis in tantā impie-
tatem delatus est, vt dicat simulac sentiat, quod deitas ipsa d̄x̄. O patri circu-
cisa est; & imperfecta ex perfecto facta est; & quod in ligno crucifixum est, nō
fuerit corpus, sed ipsa creatrix substantia; Quis autem audiens non ex Maria,
sed ex propria substantia effecisse sibi corpus passibile verbum, aut qualem
Christianum existimet h̄c dicentem: Quis autem hanc nefariam fecit impie-
tatem, vt in huiusmodi cogitationem veniret & diceret: Quoniam qui dicit ex
Maria esse dominicum corpus, non iam trinitatem, sed quaternitatem in deita-
te sentit. Propter eos qui sic sentiunt, vt substantia trinitatis dicat carnem quam
indutus est ex Maria Saluator. Vnde autem quidam iterum eructarunt impie-
tatem similem supradictis, & dicunt non nouellum esse corpus deitatis verbis,
sed consensu paternum ipsi per omnia fuisse, quoniam ex substantia sapientiae co-
stituit. Quomodo autem & dubitare ausi sunt, qui dicuntur Christiani, siquidem
ex Maria processit dominus, filius quidem substantiae, natura Deus est. Quod au-
tem secundum carnem, ex semine David est, & carne sanctae Mariae. Quid au-
tem ita temerari fuerunt, vt dicerent Christum carne passum & crucifixum,
non esse dominum & Salvatorem, & Deum filium patris; Vel quomodo Chri-
stiani volunt nominari, qui dicunt in hominem sanctum, sicut in unum Pro-
phetarum aduenisse verbum, & non ipsum hominem factum esse sumentem
carnem ex Maria; Sed alterum esse Christum, & alterum Dei verbum ante Ma-
riam, & ante secula filium patris. Aut quomodo Christiani esse possunt, qui di-
cunt alium esse filium, & alium Dei verbum; H̄c fuerunt in gestis, diuersē qui-
dem dicta, vnam autem mentem & eandem habentia impietatis ruinam. Pro-
pter h̄c disputabant & contendebant inter se inuicem, qui gloriantur in confes-
sione patrum, quę in Nicę facta est. Ego autem admiratus sum sanctam religio-
nem tuam sic tolerasse, & non corripi fuisse eos talia dicentes, nec fidem piam D
expoliuisse eis, vt vel audientes quiescerent, vel contradicentes vt H̄eretici testi-
marentur. Quę autem prædicta sunt, neq̄ dicta neq̄ audita sunt apud Christianos, sed aliena omnimodo apostolicæ doctrinę. Propterea igitur etiam ego, quę
ab illis dicta sunt, scripta per te in epistola, tecī vt solum audiens, videas in ipsis
confessionem & impietatem. Quamuis oporteret pluribus accusare, & conuin-
cere stultitiam eorum, qui ista senserūt, sed melius est hucusq; esse epistolam, &
nihil amplius scribere; quę enim ita manifeste prava monstrantur, tractare dia-
tius & perscrutari non oportet, ne contendentibus tanq; dubia putetur. Si d̄ hoc
solum respondisse ad h̄c & dixisse sufficiat; quia non sunt ista catholicæ ecclie-
siae, nec patres ista senserunt. Ac ne in totum ex silentio occasionem impuden-
tem sibi malorum inuentores acquirant, bonum est vt ex diuinis scripturis pau-
ca commemorem, forsitan vel sic erubescentes, quiescent à serdidi cogitationi-
bus suis. Vnde vobis dicere, d̄ qui tales estis, consubstantiale esse corpus deitatis
verbis: ex hoc enim bonum fuerit, inchoare, vt hoc fragili demonstrato, & omnia
alia talia demonstrentur. Ex diuinis ergo scripturis non potest inueniri, Deum
enim in humano corpore fuisse dicunt. Sed patres in Nicę congregati, nō cor-
pus, sed ipsum filium dixerunt consubstantiale patri, & hunc quidem ex sub-
stantia patris; corpus autem ex Maria esse confessi sunt iterum secundū scriptu-
ras. Si igitur negatis synodū Nicænam, vt H̄ereticis ista inducit; aut si vultis filij
patrum esse, nolite sentire præter illa quę ipsi scripsierunt. Etenim ex hoc iniqui-
tatem vos videre licet, si consubstantiale sit verbum corpori, de terra habenti na-
turam; consubstantiale autem verbum patri, secundum patrum confessionem,
d̄x̄ erit & ipse pater corpori, quod ex terra factum est. Et quid accusatis ad-
huc Arrianos, dicentes filium esse creatum, cūm dicatis ipsi cuam patrem cōsub-
stantia-

- A**stantiam creaturis: Et ad impietatem alteram transeuntes, dicitis in carnē, ossa, & capillos, & neruos, & in totum corpus conuersum verbum, & mutatum à sua natura. Aliquando enim dicitis euidenter, ex terra eum factum esse; ex terra enim os suum, & totius corporis natura est. Quæ igitur hæc tanta dementia, vt aduersum vos ipsoſ repugnantes, διαδοτός ēm̄ dicentes verbum corpori, aliud aduersum aliud significatis. Quod autem in carnem conuersum dicitis, ipsius verbī mutationem fingitis. Et quis iam vos ultra toleret, si vel sola ista dicatis; nam ad impietatem supra omnes hærefes declinastis. Si ēm̄ διαδοτός verbum corpori, superfluit Mariæ cōmemoratio, & non necessaria, cūm potuisset & ante Mariā Verbū nō sempiternum corpus existere, sicut est ipsum verbum. Si igitur secundum vos διαδοτός ēst corpori, quid necesse erat aduentus verbī; aut vt suum διαδοτός īdue- esse vnius substantię cum corpore, aut mutatum de propria natura corpus fieret? Non enim deitas se ipsa suscep- pit, vt etiam διαδοτός suum indueret, sed nec peccauit verbum, quod aliorum pec- cata liberauit, vt mutatus in carnem semetipsum pro seipso offerret, & sacrificio scipsum liberaret. Sed non est ita, absit. Abrahe semen apprehendit, sicut dixit Apostolus: Vnde debuit fratribus similari, & simile nobis corpus adsumere. Propterea ergo necessaria verè Maria, vt ex ipsa hoc adsumeret, & vt suum pro nobis corpus offerret. Et hanc Esaías prophetizans ostendit, dicens: Ecce virgo. *Esaia 7* Gabriel autem mittitur ad ipsam non transitoriè virginem, sed ad virginem de- sponsatam viro, vt sponso ostenderet Mariam verè hominem suisse. Et partus meminit scriptura, & dicitis in uoluū puerum. Et Beata sunt ubera, quæ suxit. Enī Oblatum est sacrificium, quoniam aperuit qui natus est vuluam. Hæc autem o- mnia parturientis virginis erant indicia. Et Gabriel certissimè euangelizauit i- psi, dicens non transitoriè, qd nascetur, vt non deforis inductum ei corpus pura- retur, sed ex te, vt ex ipsa naturaliter quod natum est, esse manifestè credatur, &
- B** hoc natura demonstrante: quia impossibile est virginem lac proferre: & impossibi- le est lacte nutriti corpus, & pannis in uoluū non ante naturaliter natum. Hoc est, quod circumcisum est octaua die. Hoc Simeon in manus suscepit. Hoc sa- ctum est infans, & crevit usq; ad tredecim annos, & ad tricesimum annum ve- nit. Neque enim sicut quidam arbitrati sunt, substar tia ipsius verbi mutata cir- cuncisa est, quæ erat immutabilis, & inconuertibilis, dicente quidem ipso salvato- re. Vide, vide quia ego sum, & non sum mutatus. Paulo etiam scribente *Hebrei 13* Iesus Christus heri & hodie ipse, & in secula. Sed circunciso corpore & portato, & manducanti & laboranti, & in ligno affixo & passo, erat impassibile incor- poreum Dei verbum. Hoc erat in sepulchro positum, quando ipse perrexit p̄- dicare his, qui in custodia erant, spiritibus, sicut Petrus ait: Quid magis ostendit *1. Petrus* amentiam dicentium, verbum in carnem & ossa mutatum. Quid si ita erat, non erat necessarium sepulchrum, ipsum enim perrexisset corpus prædicare in inferno spiritibus. Nunc autem ipse quidem perrexit prædicare, corpus vero in uoluū sum Joseph posuit in Golgotha, & ostensum est omnibus: quia non corpus erat *Ioannis 20* verbum, sed corpus erat verbi. Et hoc palpauit Thomas, postquam resurrexis- se vidit à mortuis, & vidit in eo fixuras clavorum, quas pertulit ipsum verbum in corpore suo dum crucifigeretur: aspiciens, & cum possit prohibere, non pre- hinduit. Sed etiam propria sua faciebat, quæ erant propria corporis tanquam sua. Verbum incorporale deniq; cæsօ corpore à ministro, sicut ipse patiens dicebat: *Ioannis 18* Quid me cædis: ita impassibilis naturaliter dicebat: Dorsum meum dedi ad verbera, & faciem meam non auerti à confusione sputorum. Quæ enim huma- nitas patiebatur verbi, hæc inhabitans verbum ad se referebat, vt nos deitatis verbi participes esse possimus. Et erat admirabile, quia ipse erat patiens, & non patiens. Patiens quidem, quoniam proprium eius corpus patiebatur, & in ipso y iij qui

D. ATHANAS. ARCHIEP. ALEXAND.

qui patiebatur erat non patiens; propterea quia natura Deus manens verbum est

C

impassibile, & ipse quidem incorporalis erat in corpore passibili; corpus autem habebat in se verbum impassibile destruens infirmitates ipsius corporis. Faciebat autem hoc, & fiebat ita, ut nostra ipse suscipiens & offerens in sacrificium destrueret, & suis iam nos operiens, faceret Apolloniu dicere: Oportet corruptibile hoc induere incorruptionem, & mortale hoc induere immortalitatem. Absit autem

1. Cor. 15

ut figurare ista facta sint, sicut quidam iterum arbitrai sunt, sed vero homine factio Saluatore, totius hominis facta est salus. Si enim figurare verbum erat in corpore secundum illos, quod autem figurare dicitur, phantasia est, inuenietur ea opinione & salus & resurrectio hominum dicta secundum imp̄f̄ssimum Manicheum.

Manichæus

Sed non per phantasiā est salus nostra, nec corporis sola, sed totius hominis anima & corporis verē salus facta est in ipso verbo, humanum verē naturaliter ex Maria secundū diuinās scripturas est, & verum erat corpus saluatoris. Verum autem erat: quia simile erat nostro. Soror etenim nostra fuit Maria, quoniam omnes ex Adam sumus, & hoc nunq̄ aliquis dubitauit, recolēs, quia scripsit Lucas: Postq̄ eū resurrexit à mortuis, estimantibus quibusdā nō in corpore ex Maria videri dominum, sed pro ipso spiritum videri, dicebat: Videte manus meas & pedes, & vestigia clavorum; quia ego ipse sum, palpate & videte; quia spiritus carnem & ossa non habet, sicut me videtis habere. Et hoc dicens, ostēdit eis manus suas, & pedes. Ex quibus confutari possunt iterum, qui ausi sunt dicere, in carnem & ossa mutatum esse dominum. Non enim dixit, sicut me videtis carnē esse & ossa; sed habere, ut nō ipsum verbum in hec mutatum esse credatur, sed ipse in his & ante mortem & post resurrectionē esse credatur. His ergo ita se habentibus rationem, superfluum est iam aliam tractare, & scrutari aliquid de ipsius corpore, in quo erat verbum in consubstantiale deitatis, & ex Maria vere progenito, & ipso verbo nequaquam in carnem mutato, sed in carnē factō.

D

Quod autem à Iohanne dictum est: Verbum caro factum est, hanc habet intelligentiam, si cut similitudine hoc poterit inteniri. Scriptum est enim à Paulo: Christus pro nobis factus est maledictum. Et quemadmodum non hoc ipsum factus est maledictum, sed quia pro nobis adsumpsit maledictum, dictum est: maledictū factus est. Sic & caro factum est, non mutatus in carnem, sed quia pro nobis carnem adsumpsit, & factus est homo. Quod autem dixit: Verbum caro factū est, simile est iterum dicere, homo factus est, secundum quod dictum est in Iohanne: Effundam de spiritu meo super omnem carnem. Non enim usq; ad animalia erat promissio, sed in hominibus est, propter quos etiam dominus ipse homo factus est. Hoc autem dicto hanc habet intelligentiam, profectò reprehendat se omnes, qui putarunt ante Mariam esse carnem, quae ex ipsa est, & ante hanc aliquam habuisse animam humanam verbum, & in ipsa ante aduentum semper fuisse. Desinant autem & illi qui dixerunt, non esse capacem mortis carnem, sed eum immortalis esse naturę. Si enim non est mortuus, quomodo Paulus tradidit Corintiis, quod & ipse accepit: Et quia Christus mortuus est pro peccatis nostris secundum scripturas, aut quomodo omnino resurrexit, si non est mortuus: Eru

Quaterni tatem non ternitatem, si dicatur ex Maria esse corpus: dicam enim consubstantialem. Si dividimus corpus verbo, manet trinitas, nihil extraneum in ipsa adferente ipso verbo. Si vero humanum dicamus corpus necessariò existente extraneum secundum substantiam corporis, & sit in ipso verbum, erit pro trinitate quaternitas,

propter corporis adiectionem. Hæc ita dicentes, non intelligunt, quemadmodum in seipso incident; nam & si non ex Maria dicunt corpus, sed consubstantiale ipsi verbo, nihilo minus quod simularunt, ne forte ut sapientes putentur secundum

Acundum suum intellectum, ostendentur dicentes quaternitatem, sicut enim filius secundum patres $\delta\mu\sigma\tau\omega\mu$ est patri, & non est ipse pater, sed filius ad patrem dicitur $\delta\mu\sigma\tau\omega\mu$, sic & consubstantiale corpus verbi, non est ipsum verbum, sed aliud à verbo. Cùm autem aliud sit, erit secundum ipsos ipsorum trinitas quaternitas, non enim vera & specialiter perfecta, atque induisa trinitas recipit adiectionem, sed hæc quæ ab illis est intellecta. Et quomodo adhuc Christiani alium præter eum qui est Deus adiuueniunt: iterum enim & in alio commento licet eorum insipientiam peruiderim, si propter quod est, & dicitur in scripturis ex Maria esse, & humanum corpus Salvatoris, putant pro trinitate quaternitatem dici, quasi facta adiectione propter corpus, multum errant, facturam coquantes factori, & suspicantur deitatem aliquid adiectionis accipere, & ignorantia non propter adiectionem deitatis verbum caro factum est, sed ut caro resurgat. Negat melioraretur verbum processit ex Maria, sed ut humanum genus liberaret. Quomodo igitur putant liberatum corpus per verbum & vivificatum, in deitate verbo faciat adiectionem. Magis autem ipsi humanitati adiectione magna facta est ex verbo, in ipsa communione & unitione, ex mortali enim factum est immortale, ex animali factum est spirituale, ex terra factum est celeste, cœli portas transgressum est: trinitas vero ab assumpta verbo, corpus ex Maria. Trinitas est non accipiens adiectionem, neque diminutionem, sed semper perfecta est, & in trinitate deitas una cognoscitur, & sicut unus Deus in ecclesia predicatur verbi pater. Ex hoc autem iam continecant, qui aliquando dixerunt eum, qui ex Maria processit non esse ipsum Christum, & dominum & Deum. Si enim non Deus erat in corpore, quomodo statim procedens ex Maria vocatur Emmanuel, quod interpretatur nobiscum Deus? Quomodo autem & Paulus, si verba non erat in carne, ad Romanos scribebat: Ex quibus Christus secundum carnem, qui est super omnia deus benedictus in secula: Confitean ergo & quisante negabant crucifixum esse Deum, errasse, acquiescentes scripturis sanctis, & maximè Thomæ, qui postea quām vidit in ipso clavorum vestigia, exclamavit: Dominus meus, & Deus meus. Cùm enim Deus & dominus gloriæ esset filius, erat in ingloria affixo & ex honorato corpore. Corpus vero patiebatur, dum percuteretur in ligno, & fluebat de eius latere sanguis & aqua: templum enim verbi erat plenum deitatis. Propterea igitur sol videns creatorem suum in iniuriato corpore toleranter, radios suos subtraxit, & obscurauit terram. Ipsum autem corpus habens naturam mortalem, ultra suam naturam resurrexit, propter habitans in se verbum, & desit quidem naturali corruptione, induens autem quod supra hominem est, verbum, indumentum verbis factum est incorruptum. De eis autem qui falluntur & dicunt, quod sicut in unum quemque Prophetarum factum est, ita & in unum aliquem hominem ex Maria venit verbum, superfluum est disputare: manifesta est enim dementia eorum, & indubitata reprehensione. Si enim ita venit, quare hic ex virginе, non similiter ex viro & muliere: sic enim unusquisque sanctorum natus est. Aut quare ita veniente verbo, non unusquisque mors dicitur pro nobis facta, sed istius sola: Cur autem per unum quenque Prophetarum adueniente verbo dicitur de hoc solo, qui ex Maria natus est, semel in fine seculorum adueniente? Aut quare veniente eo, sicut venit in prioribus quidem sanctis, alij quidem omnes mortui nondum resurrexerunt: qui autem ex Maria solus tertia die resurrexit: Aut cur similiter alijs veniente verbo, dicitur solus ex Maria Emmanuel, corpore pleno deitatis nato, ex ipsa enim Emmanuel, interpretatur nobiscum Deus. Aut quare si ita venit, manducante unoque propheta & bibente, & laborante, moriente, non dicitur sicut ipse manducans, bēbes, laborans, & moriens; sed de solo qui ex Maria est: que enim patiebit hoc corpus,

Caro ad-
sumpta &
Christo p-
reer refue
rectionem

B qui est super omnia deus benedictus in secula: Confitean ergo & quisante negabant crucifixum esse Deum, errasse, acquiescentes scripturis sanctis, & maximè Thomæ, qui postea quām vidit in ipso clavorum vestigia, exclamavit: Dominus meus, & Deus meus. Cùm enim Deus & dominus gloriæ esset filius, erat in ingloria affixo & ex honorato corpore. Corpus vero patiebatur, dum percuteretur in ligno, & fluebat de eius latere sanguis & aqua: templum enim verbi erat plenum deitatis. Propterea igitur sol videns creatorem suum in iniuriato corpore toleranter, radios suos subtraxit, & obscurauit terram. Ipsum autem corpus habens naturam mortalem, ultra suam naturam resurrexit, propter habitans in se verbum, & desit quidem naturali corruptione, induens autem quod supra hominem est, verbum, indumentum verbis factum est incorruptum. De eis autem qui falluntur & dicunt, quod sicut in unum quemque Prophetarum factum est, ita & in unum aliquem hominem ex Maria venit verbum, superfluum est disputare: manifesta est enim dementia eorum, & indubitata reprehensione. Si enim ita venit, quare hic ex virginе, non similiter ex viro & muliere: sic enim unusquisque sanctorum natus est. Aut quare ita veniente verbo, non unusquisque mors dicitur pro nobis facta, sed istius sola: Cur autem per unum quenque Prophetarum adueniente verbo dicitur de hoc solo, qui ex Maria natus est, semel in fine seculorum adueniente? Aut quare veniente eo, sicut venit in prioribus quidem sanctis, alij quidem omnes mortui nondum resurrexerunt: qui autem ex Maria solus tertia die resurrexit: Aut cur similiter alijs veniente verbo, dicitur solus ex Maria Emmanuel, corpore pleno deitatis nato, ex ipsa enim Emmanuel, interpretatur nobiscum Deus. Aut quare si ita venit, manducante unoque propheta & bibente, & laborante, moriente, non dicitur sicut ipse manducans, bēbes, laborans, & moriens; sed de solo qui ex Maria est: que enim patiebit hoc corpus,

hæc

D. ATHAN. ARCHIEP. ALEXAND.

March. 3
hæc quasi ipso paciente dicta sunt. Et cum de alijs omnibus dictum sit solū:nati sunt & creati. De eo qui ex Maria est, solum dictum est; Et verbum caro factum est. Ex quibus ostenditur, quia ad alios quidem omnes factum est verbum prophetandi gratia. Ex Maria autem ipsum verbum, in semetipso carnem adsumens, processit homo, natura quidem & substantia verbum erat Dei: secundum carnem autem, ex semine David, & carne Mariæ factus est homo, sicut Apostolus dixit: Hunc pater demonstrabat in Iordanie, & in monte, dicens: Hic est filius meus dilectus, in quo mihi bene complacui. Hunc Ariani quidem negauerunt, nos autem agnoscentes adoramus, non diuidentes filium & verbum, sed ipsum verbum scientes esse filium, per quem vniuersa facta sunt, & nos liberati sumus. Propter quod admirati sumus, quomodo omnino in vobis de rebus manifestis facta contentio est, sed gratias Deo: quia quantum contristati sumus lectis gestis, tantum gratulati sumus in fine, quia cum concordia discesserunt, & pacati facti sunt, & consenserunt in confessione pietatis & rectæ fidei. Propterea igitur & post multa ante tractata, cogitauit hæc pauca scribere, existimans ne forte ex taciturnitate pro laetitia tristitia nasceretur, his qui causa concordia nobis laetitiam praestiterunt. Deprecor itaq; ante omnia tuā sanctitatem, & iterū audientes vniuersos, ut hæc bona mente suscipiant, & si quid deest ad instructionē religionis, corrigan, & me scire faciant. Si vero, ut pote ab ignaro sermone nec dignè nec perfectè scriptum est, veniam tribuant nostræ in loquendo infirmitati. Saluta cunctos fratres nostros. Te omnes, qui nobiscum sunt, plurimum salutant.

Sequentis quoque Epistolæ Theodoretus non modo meminit, sed & magnam eius partem recenset libro historiæ Tripartite secundo,

D^R ATHANASII AR^D CHI EPISCOPI ALEXANDRI^I ni, ad Episcopos Africæ. Epistola.

Damasus^r
Episcopus
Romanus

Vfficiunt quidem ea quæ scripta sunt, & à dilectissimo & cōministro nostro Damaso, Episcopo indebat Romæ, & à tantis episcopis, qui apud eam sunt congregati. Nihilo minus & ab alijs quæ sunt facta cōcilijs, in Gallia, & Italia de salubri fide, quā Deus quidē donauit, Apostoli verò prædicauerunt, tradideruntq; patres apud Nicæam conuenientes ex omni nostro orbe terrarum. Tantū namq; fuit tūc studium, propter heresim Arrianā, ut qui ceciderāt quidē in ea resurgerent, qui verò adiuenerāt apparerent. Propterea & dudū quidem vniuersus terrarū orbis concinnauit, & nunc plurimis Cōcilijs habitis omnes admoniti, & qui in Dalmatia, & Sardinia sunt, & Macedonia, & vtraq; Epyro, quiq; in Hellada, & Creta, & alijs insulis Siciliæ, & Cypro, Pamphylia, Lycia, & Isauria, omni Aegypto, & Libijs, & plurimis in Arabia constitutis hanc cognoverunt, & admirati sunt eos, qui subscripterunt: quia & si qua remanserit ex Arriana radice exorta apud eos amaritudo, Auxentium dicimus & Ursatium, & Valentem, eisque similia sapientes, isti per literas absconditi sunt & deleti. Sufficiunt itaque quæ in Nicæa confessa sunt, & abundant, sicut prædictimus, & ad destructionem heresis impiæ, & ad cautelam utilitatemq; doctrinæ ecclesiasticæ. Quia verò audiuimus, eò q; aliqui volentes aduersus eam contendere, nituntur quodam

- A**dam nominare concilium, velut in Arimino factum, & instant, hoc potius præ Ariminense
ualere, q̄ illud. Necessarium iudicamus scribere, & cōmonere vos, ne talia pati
amini, hoc enim non est aliud, q̄ pullulatio Arrianę rursus hæreseos. Nam si Cō
cilium contra eum factum respuunt, quod est Nicæa celebratū: quid volunt ali
ud, q̄ reparare ea que sunt Arrii? Quid igitur digni sunt isti, nisi Arriani quidem
vocari: poena verò participari, quā illi qui neq; Deum timuerunt, neq; illud: Ne
transgrediaris terminos æternos, quos posuerūt patres tui. Et: Qui maledicit pa
tri aut matrī, morte moriatur. Neq; patres reveriti sunt, definientes anathema es
se eos, qui contraria sacerdoteorū confessioni. Propterea em̄ & vniuersale factū
est in Nicæa Conciliū CCCXVIII. conuenientium Episcoporum, de fide pro
pter Arrianam impietatem, vt vēl si rursus particulariter causa fidei alia fierent,
non valerent. Quid enim illi deest, vt querat aliquis nouiora? Plena pietate est,
dilectissimi, hęc omnem terrarum orbem impleuit, hanc agnouerunt & ludei,
& quicunq; apudalios Barbaros Christiani sunt. Vanus ergo labor eorum est,
qui contra eam saepe conati sunt: iam enim isti qui huiusmodi sunt decem & am
plius fecere Concilia, per singula se mutantes, & alia quidem à primis auferētes,
alia verò in posteris permutantes, & adhucientes profecerūt. Nihil hactenus scri
bentes & delentes vimq; in his patientes: nescientes quia omnis plantatio, quam
non plantauit pater cœlestis, eradicabitur: verbum autē dñi, quod per vniuersale Matth. 15.
Conciliū in Nicæa factum est, manet in æternum. Siue enim numerum quis
numero comparet, maior est horum qui in Nicæa, q̄ qui per partes cōuenerint,
quanto & totum amplius est à parte: siue causam Nicæni Conciliū, & tantorum,
quæ postea facta sunt ab istis quisq; examinare voluerit, inueniet Nicænum cau
sam quidem habere rationalem, alia verò per odium & iurgia violenter facta,
Hoc equidem propter hæresim Arrianam, & Pascha celebratum est: quoniam
- B** qui in Syria & Cilicia, & Mesopotamia discordabāt à nobis, & tempore, quo te
nent Iudæi, tenebant & ipsi. Sed gratias domino, quia sicut de fide, sic & sancta
festiuitate facta concordia est. Et haec fuit causa Nicæni Conciliū. Quæ verò po
stea, pro Arrio quidē, contra vniuersalē verò Synodus cōgregata sunt. His ita
patefactis, quis recipiat eos, qui Ariminense, vel aliud Concilium nominat, citra
Nicænum. Vel quis non habuerit odiosos respuentes ea, quæ patrum sunt &
iuniora quæ Arimino per contentionem & violentiam sunt composita præpo
nentes. Quis autem cum istis conueniat hominibus, vtq; neq; sua dicta recipi
entibus: nam in decem suis & amplius, sicut prediximus, Concilijs, alto tempore
alia conscribentes, certi sunt quia vniuersi usq; ipsi accusatores existunt. Hoc ve
rò patiuntur, quod tunc Iudæi proditores perpeſsi sunt. Nam sicut illi deserentes
solum fontem aquæ viuæ, foderunt sibi lacus contritos, qui aquam continere
- Hierem. 3.
- non poterant, sicut scriptum est apud Prophetam Hieremiam. Sic isti litigantes
aduersus vniuersale Conciliū, foderunt sibi multa Concilia, & omnia vana sunt
apud eos, sicut manipulum non habens fortitudinem. Non igitur feramus eos,
qui Ariminense vel aliud concilium nominant: nam & ipsi qui Ariminense nomi
nant, videntur nescire, quæ in ea sunt gesta: nam tacuissent. Nostis enim charissi
mi, cognoscentes & ab eis vos qui ex vestris interfuerunt Arimino, quia Ursati
us & Valens, Eudoxius & Auxentius illic fuerunt cum eis, & Demophilus, cō
demnati sunt, volentes alia citra quām dogmata Nicæna conscribere, quando e
tiam exacti anathematizare Arrianam hæresim respuerunt, & magis eius pa
tronii esse voluerunt. Porro Episcopi verè puri dei serui, & recte credentes erant
penè CC. scripserunt sufficere Nicænam synodum solam, nihilq; plus minusve
querere vel sapere præter illam. Hæc & Constantio significauerunt, qui etiā sy
nodū fieri iussérat. Sed qui in Arimino condēnati sunt, cunctes ad Constantiū, se
cerunt
- Confessus imperator

D. ATHANAS. ARCHIEP. ALEXAND.

cerunt iniuriari quidem eos, interminati verò sunt, ne reuerterentur ad proprias parochias, hi qui contra eos damnationem decreuerant, vniq[ue] fecerunt in Thracia in ipsa hyeme, quatenus quæ ab eis fuerant innovata, susciperet. Si ergo quidam Ariminense nominant Concilium, ostendant prius prædictorum damnationem, & quæ scriperunt Episcopi, dicentes nihil amplius queri, quam ea, quæ Nicæe sunt a patribus confessa, neq[ue] nominari aliud Concilium preter illud. Sed hæc quidem abscondunt. Quæ verò in Thracia violenter sunt gesta, proponunt, ex quibus clarent Arrianæ quidem hærefoes existentes, alieni verò fidei salutaris. Ipsam verò magnam Synodum, & quæ ab illis facta sunt, si quis examinare è diuerso voluerit, inueniet horum quidem fidem Dei culturam, horum verò irrationabilem sensum: qui Nicæe conuenerunt, non damnati conuenerunt, sed etiam confessi sunt substantia patris esse filium. Iste verò & semel, & secundo, & tertio damnati, in ipso Arimino scribere præsumperunt, non oportere dicere substantiam aut essentiam habere Deum. Ex istis considerare licet, fratres, qui in Nicæa quidem fuerunt, ex scripturis sunt inspirati, dicente ipso Deo in Exodus: Ego sum qui sum. Et per Hieremiam: Quis stabit in substantia eius, & videbit verbum eius; Et post pauca: Et si stetissent in substantia mea, & si audissent verba mea. Si autem essentia substantia est, & nihil aliud significativum haberet, q[ui] ipsum quod est, quod Hieremias substantiam nominat, dicens: Et non audierunt vocem substantię meę: nam & conessentia, substantia, existentia est. Hoc intelligens & Paulus scripsit Hebreis: Qui est splendor gloriae, & figura substantiae eius. Iste verò quidetur scire scripturas & nominantes se sapientes, dicere in Deo nolentes essentiam: hoc enim scripserunt in Arimino, & in alijs Concilijs suis, quomodo non sunt iustè damnati; dicentes & ipsi sicut inspiens in corde suo: Non est Deus. Rursus autem patres docuerunt in Nicæa, non esse creaturam, aut facturam Dei verbum, ut agnoscatur illud: Omnia per ipsum facta sunt, & in ipso vniuersa creata sunt, & consistunt. Iste verò Arriani, potius quam Christiani, etiam in alijs suis Concilijs creaturam eum dicere præsumperunt, & vnam facturarum, quarum ipsum verbum creator est atque factor. Si enim per eum omnia facta sunt, creature verò & ipse est, erit utique & sui factor. Et quemodo possibile est quod creaturæ creantur? quemodo qui creat creaturæ? Sed nec sic confunduntur ea, dicentes, in quibus etiam odibiles apud omnes sunt, & nominantes simpliciter Arimum, dum monstrantur & in ea damnati. Sed & ipsi damnantes quod in Nicæa scriptum est, consubstantialem esse filium patri, qua gratia videntur contra synodum litigare; & circunsonant veluti culices, ubique proferentes consubstantialis sermonem. Aut velut ignorantes offendunt in eo, sicut qui offendunt in lapidem offensionis, positum in Sion. Aut sciunt quidem, propterea verò contendunt, & cœbro murmurant, quia contra eorum est hæresim. Est verò hæc perfecta sententia non enim eos sermones offendunt, sed in eis facta damnatio. Sed & horum ipsi rursum autores facti sunt, eti si hoc ipsi celare volunt, cum utique nouerint. Veruntamen nos dicere consequens est, ut etiam ex his integritas magni Concilij cum veritate mostretur. Episcopis quidem conuentientibus, & volentibus ab Arrianis quidem inuentos impietate damnare sermones, id est, ex non existentibus, & dicentibus facturam & creaturam filium, & fuit aliquando, quando non trit, & quia convertibilis est natura. Scripturarum verò testimonia manifesta conscribere, quia ex Deo filius naturaliter unigenitum est verbum, virtus, sapientia sola patris, deus verus, sicut ait Ioannes, & sicut scripsit Paulus: Splendor gloriae, & figura substantiae. Quiccirca Eusebium, mala secta tracti, loquebantur ad invicem: Consentiamus, nam & nos ex Deo sumus: unus enim Deus, ex quo omnia, & antiqua transie-

Ariminensis concilij decreta.

Hebreo. 1

Psalm. 13

Arrianis
ēuātōp
negant.

Ctransierunt, & ecce noua facta sunt, omnia aut ex Deo. Cogitabat autem etiam illud quod in Pastore scriptum est: Ante omnia crede, quia unus est Deus, qui condidit universa, & perfecit & fecit ex non existente ut sint; Sed Episcopi nequitiam videntes eorum, & malam impietatis artem clarius dixerunt ex Deo, & scripsierunt ex substantia Dei esse filium, ut creature quidem eò quod non à semetipuis sine autore sint, sed principium habeant, facturæ dicantur ex Deo: filius autem solus proprius ex patris substantia, hoc enim proprium est unigeniti, & veri unius patris. Et cur quidem scriptum sit ex substantia hæc fuit occasio. Rursus antem interrogantibus Episcopis eos, qui videbantur pauci, si dicerent filium non creaturem, sed virtutem, sapientiam solam patris, & imaginem propriam impermutabilem per omnia patris, & Deum verum. Deprehensi sunt, qui circa Eusebium innuentes alterutris, quia & hæc eueniunt etiam apud nos. Nam & imago, & gloria dicimur Dei, & de nobis dictum est: Semper enim nos viventes, & virtutes plurimæ sunt. Et: Exiit quidem omnis virtus domini ex terra Aegypti, eruca autem & locusta dicitur virtus magna. Et: dominus virtutum nobiscum, susceptor noster Deus Iacob. Sed etiam quia proprii sumus Dei, habemus hoc non simpliciter, sed quia ut fratres nos vocavit. Si autem & Deum verum vocant filium, non nos contristant: factus enim verus est. Hæc Arrianorum corrupta mens est. Sed etiam hic Episcopi conspicientes illud dolosum, collegerunt ex scripturis splendorem, & fontem, & fluuium, & imaginem, & substantiam. Et: In lumine tuo videbimus lumen. Et: Ego & pater unum sumus. Et clarissimæ & compendiosè scripsierunt consubstantialem patris filii: omnia enim quæ prædicta sunt, hanc habent significationem. Sed & murmur eorum, quasi verba hæc in scriptura non habeantur, inanis in eis arguitur, cum ex non scripto impiè gesserint ipsis: Non enim scripta sunt ex non existentibus. Et: Erat quā-

Dido non erat. Accusant enim quia ex non scriptis verbis cum pictate tamen intellectis damnati sunt. Sed isti tanq; ex fôrdibus locuti sunt verè de terra: Episcopi vero non sibi meti inuenientes verba, sed habentes ex patribus testimonium, ista scripsierunt. Episcopi enim antiqui ante annos iuxta centum & triginta, & magnæ Romæ, & nostræ ciuitatis accusauerunt eos, qui facturam dicebant filium, & non consubstantialem patri. Et hoc sciebat Eusebius Episcopus Cæsaræ, qui primum quidem concurrebat hæresi Arrianæ, postea vero subscriptis in ipso Nicæno Concilio, & scriptis suis, sic affirms: quia & antiquorum aliquos doctos & insignes Episcopos & cōscriptores agnouimus in patris & filij deitate nomine consubstantialis vños. Cur ergo adhuc Ariminense Conciliū nominant: in quo etiam sunt damnati, qui refutant Nicænam Synodum, in qua & patres eorum subscripterunt, & confessi sunt ex substantia, & consubstantialem esse filium patri cum circuncurrunt: Non enim contra solos, qui Nicæam conuererunt, sed aduersus magnos Episcopos qui antea fuerunt, & aduersus proprios iam contendunt. Quorum ergo sunt successores & hæredes, qmodo possunt dicere spares eos, quorum non suscipiunt confessionem bene apostoliceq; conscriptam? Nam si putant contradicere se posse, dicant. Magis autem respondeant, ut et semetipios impugnant redarguantur, si credant dicenti filio: Ego et pater unum sumus. Et: Qui me videt, videt et patrem meum. Utq; dicēt, quia scriptum est, credimus. Sed quō unum sunt: Et qmodo qui videt filium, videt et patrem, si interrogentur, omnimodo dicturi sunt: propter similitudinem, nisi perfectè corruerūt in his, qui proxima sapiunt eis, et quis dissimiles nuncupatur. Sed si rursus interrogentur, quomodo similes? Audacter dicent, virtute perfecta, et concordia, ea volendo quæ pater, et nolendo quæ pater non vult. Sed dicāt, quia qui ex virtute et voluntate similatur Deo, habet quidem et conuersionis voluntatem, non aut sic

1. Corin. 8
Pastoris 11
berab Ar
rianis cit
atus.

Psalm. 45

Psalm. 35

Non scri
pia cū pre
tate intel
lecta, refu
tatioi; etiā
conueniūt

quæstoriou
nomen in
scripturis,

Al. patres.

būgōtōu
nomen ab
Arrianis
excogita
rum.

Al. his si
miles.

D. ATHANAS. ARCHIEP. ALEXAND.

est verbum, nisi forsitan ex parte, & secundū vos similes, quia non etiam secundū substantiā similis est: hæc autem nostra sunt, factam creatamq; naturā habentū: Nam & nos, licet non possimus similes secundum substantiam Dei fieri, tamen ex virtute meliorati imitamur Deum, & hoc domino largiente & dicente: Estote misericordes, sicut pater vester misericors est. Et: Estote perfecti, sicut pater vester cœlestis perfectus est. Creaturæ verò conuertibiles sunt, nullus negavit, angelis quidem transgressis, Adam verò inobediente, & omnibus indigentibus gratia verbi. Conuertibile verò inconuertibili non erit simile, sicut nec creatum creatori. Propterea de nobis quidē dum contemplaretur sanctus David, aiebat: Deus quis similis erit tibi: Et: Quis similistibi in diis domine: Deos dicens creatos quidem, particeps autem verbi factos, sicut ipse dixit: Si illos deos dixit, ad quos verbum Dei factum est, quæ verò participant, non sunt semper idē, neq; similia eius de quo participantur, de semetipso igitur dicebat: Ego & pater vnu sumus, tanquam his quæ facta sunt non sic existentibus. Nam respondeant, qui Ariminense præponunt, si creata substantia potest dicere quæ patrē video facientē, hæc & ego facio; facta enim sunt quæ creata sunt, & non facientia, alioqui & ipsa fecissent. Deniq; sicut dicunt, & creature est filius & factura, eum pater omnino fecit, & ipse semetipsum filius, cum possit facere quæ facit pater, sicut ait ipse. Sed absurdū nimis & irrationale est hoc, facere namq; semetipsum nullus potest. Rursus autem dicant, si possunt ea quæ facta sunt dicere: Omnia quæcunque habet pater mea sunt. Habet aut̄ vt creet, vt faciat, vt sempiternus sit, vt sit omnipotens, inconuertibilis; Creaturæ verò non possunt habere vt creent, creatæ nāq; sunt; neq; sempiternitatem, habent enim principium vt sint: nec omnipotentia, & inconuertibilitatem tenentur enim & conuertibilis sunt naturæ, sicut scripture dicunt. Ergo si hæc filij sunt, nō ex virtute, sicut diximus, sed substantiæ est vtq;, sicut Synodus dixit, non ex alia substantia est, sed patris, cuius sunt & ista, propria verò patris substantiæ proprium & eius, & vt quod natum ex ea est. Vel quomodo quisq; hoc nominet quam consubstantiales quæ enim videt quis in patre, hæc videt in filio: filio autem non ex participatione, sed secundum substantiam, & hoc est: Ego & pater vnum sumus. Et: Qui me videt, videt patrē. Proinde & ex hoc rursus bonum est eorum insipientiam declarare: Si ex virtute sequitur velle & nolle, & secundum modum meliorationis similis est secundum vos filius patri, hæc autem propria qualitatib; sunt, palam est, quia compositum Deum ex qualitate & substantia dicitis. Et quis vos patietur talia præsumētese non enim compositus Deus est, qui omnia vt essent composuit, neq; talis qualia sunt quæ ab eo per verbum facta sunt: Absit! Simplex enim est substantia, in qua non est qualitas. Neq; sicut dixit Apostolus, immutatio, aut momenti obumbratio. Ergo si probatur, quia non ex virtute, non enim qualitas est in Deo, neq; in filio, palam quia substantiæ proprium erit, & hoc omnino confiteamini, nisi funditus perit intellectus in vobis. Quod autem proprium & idem, dei substantia est, & ex ea natum naturaliter est, quid erit apud vos, q; rursus secundum hoc cōsubstantiale genitoris: Hoc enim proprium filij ad patrem indicium est, & qui nō hoc dicit, non sapit naturaliter et verè esse verbum. Sic intelligētes patres, scripsierunt consubstantialem esse filium patri, & anathematizauerunt eos qui dicunt ex altera substantia esse filium, non sibi met verba fingentes, sed & ipsi à progenitoribus discentes, sicuti diximus. His itaq; sic ostensis, superflua esteis Ariminensis, superflua & alia quæ nominantur ab eis de fide Synodus: sufficit enim Nicæna, consona existens & antiquis Episcopis, in qua & eorū subscripti pserunt patres, q; sisti reuereri debebant, ne omnia potius q; Christiani putarentur. Si aut̄ & post tanta quæ gesta sunt, post testimonium etiam antiquorū Episcoporū,

Matth. 5

Qualitatū
omnium
Deus ex-
perit.

A

B

Cporū post subscriptionē suorum patrū simulant se velut ignorantes timere sermonem consubstantialis, dicant & sapient simplicius quidem filii, anathematizent autem sicut Synodus definiuit, eos qui dicunt creaturam aut facturam, aut ex non existentibus. Et: Erat aliquando quando non erat filius Dei: quia inconvertibilis & immutabilis est, & non ex altera substantia, & ita ab hæresi fugiant Arriana. Et confidimus quia hæc perfectè anathematizantes, mox confiteantur ex substantia, & consubstantialem esse filium patri. Propterea namq; & patres cùm dixissent consubstantialem filium, mox intulerunt: Eos autem qui dicunt creaturam aut facturam, aut fuit aliquando quando non fuit, anathematizat catholica Ecclesia. Ut per hæc declararent, quia consubstantiale, & consubstantialis virtus agnoscitur, ed quod non sit creatura & factura filius, & qui consubstantialem dicit, non sapit creaturam esse verbum: Et qui anathematizat ea quæ prædicta sunt, consubstantialem utiq; sapit filium patri. Et qui consubstantiale dicit, genuinum, & verum dicit filium Dei, & qui genuinū dicit, intelligit illud: Ego & pater vnum sumus. Et: Qui me videt, videt & patrem. Oportebat igitur ex pluribus hæc scribere: Sed quia vobis scientibus scripsimus, propterea compendiose dictauimus, orates apud omnes seruari vinculum pacis, & omnes qui Ecclesiæ sunt catholicæ ipsum dicere, ipsum sapere, & non tanquam docentes, sed tanq; cōmemorantes sumus apud vos. Sumus autem non nos qui scribimus soli, sed etiam omnes in Aegypto, & Lybijs penè X.C. Episcopi: Omnia nang; est iste sensus, & pro alterutris semper subscribimus, si aliquos non interesse cogigerit. Sic itaq; constituti, quoniam nos contigit conuenire, scripsimus & dilectissimo nostro Damaso, Episcopo inclytæ Romæ de Auxentio, qui Mediolanum inuasit Ecclesiam, narrantes quæ illius sunt. Quia non solum Arrianæ hæresis cōmunicator est, sed etiam reus est multarum actionum malarum, & hic cū Gregorio socio impietatis suæ. Et miramur, quoniam haec tenus damnatus non est, & Ecclesia pulsus. Et gratias confessi sumus eius sanctitati, & cōuenientium Romæ, quia & eos qui circa Vrsatiū, et Valentem, eorumq; sequaces excludentes vnanimitatem Ecclesiæ catholicæ, seruauerunt. Quam apud vos optates custodiri, sicuti prædiximus, exclusa multitudine Synodorum occasione fidei factarum, quæ in Arimino, quæ in Syrmio, in Isauria, quæ in Thracia, diuersis quæ in Constantinopoli, plurimis in Antiochia congregatis. Extra omnes sola firma sit apud vos fides, quæ in Nicæa prius est confessa, in qua etiā patres omnes, et qui nunc impugnant eam, sicuti prædiximus, subscripserunt, vt et de vobis dicat Apostolus: Laudo vero vos, quia omnia mea sic memoria retinetis, memoramini, et sicut tradidi vobis traditiones, ita seruatis. Hæc em in Nicæna Synodo verè scripta regula contra omnem est imp̄fissimam hæresim, hæc etiam blasphemantes in spiritum sanctum, et dicentes eum creaturam, destruit: Nam cùm dixissent patres de fide, quæ in filio est, mox intulerūt: Credimus et spiritum sanctum. Ut perfectam et plenam in sanctam trinitatem cōfessi fidem, formā fidei, quæ in Christo est, et catholicæ doctrinam Ecclesiæ in hoc declararent. Certum namq; est et apud vos, et apud omnes, nullusq; Christianorum mentem in hoc habebit ancipitem, quia non est nostra fides in creatura, sed in vnum dominum, qui in sancta et perfecta trinitate cōgnoscitur, in qua et baptizati, in ipsa connexa diuinitati. Credimus etiam hæreditate regnum possidericorum in Christo Iesu domino nostro, per quem patricum spiritu sancto gloria, et potestas in secula seculorum.

Amen.

z ij D. ATHA-

Επιστολή
ονοματεία
της Αρριανικής
σχολής.

Mos sub-
scriptionū
apud ve-
res.

1. Corin. 11

Nicæna
Synodi de
spiritu san
cto profes
sio.

D. ATHANAS. ARCHIEP. ALEXAND.

DOMINI ATHANASII ARCHIEPOPI

ARCHIEPISCOPI ALEXANDRI-

ni,& pontificum Aegyptiorum ad Marcum Papam

pro exemplaribus Nicæni cōcilijs: quia Arri-

ni eorum exemplaria incenderant,

Epistola.

OMINO sancto & apostolici culminis venerando Marco
sanctæ Romanæ & apostolicæ sedis, atq; vniuersalis Eccle-
siæ Papæ, Athanasius & vniuersi Aegyptiorū Episcopi. Ad
vos peruenisse nō dubitamus, quanta & qualia ab hæreticis
& maximè ab Arrianis quotidie patimur. Quoniā intantū
ab eis persequimur, vt etiā viuere iā nos tædeat. Nā instanti
tempore, subito & insperatè in nos irruentes, nosq; iuxta p-
ceptum dñi, qui ait: Si vos persecutifuerint in vnam ciuitatē,
fugite in aliam, fugiendo propter cladem populi eos declinantes, nos compre-
hendere non valuerunt, sed omnia nostra depopulati sunt. Intantum etiā nostra
vastauerunt, vt nec libros, nec vestimenta ecclesiastica, aliaq; ornamenta, nec re-
liqua viciencia nobis dimiserint. Libros verò nostros vscq; ad minima incendētes,
nec iota vnum relinquentes, propter veritatis fidem Nicænam synodū, qua cle-
rus & populus imbuebatur, et maximè sā imbuti erant, in contumeliam nostrā,
& omnium Christianorum incenderunt. Quapropter precamur pater beatissi-
me, quia non dubitamus apud vos plenaria esse Nicæni concilij exēplaria, vt illa
nobis quæ sanctæ recordationis prædecessoris vestri Sylvestri fuerunt, sub tuta
mittatis stipulatione. Nam quando prædictæ synodo cum potifice nostro, id est,
Alexandrinæ magnæ ciuitatis Episcopo in diaconatus interfuiimus officio, sub
nostræ præsentiae testimonio, per beatos viros Victorem & Vincentiū presby-
teros, apostolicæ sedis apocryfarios, missa sunt prædicto Papæ Sylvestro cū ad-
stipulatione subnexa capitula septuaginta . Sane p̄sentibus nobis octoginta ca-
pitula in memorata tractata sunt synodo semel, & quadraginta à Græcis græca
dicta lingua, & quadraginta à latinis similiter dicta latina lingua. Sed visum est
trecentis decem & octo patribus, sancto spiritu repletis, in prædicto concilio cō-
gregatis, & maximè iam dicto Alexandro, & apostolicæ sedis apocryfarij, vt
decem capitula adunaretur alijs, atq; congruis in locis insererentur, & ad formā
septuaginta discipulorum, vel totius orbis terræ linguarum septuaginta, tanti et
tam excellentis concilij fierent capitula, quæ omnem Christianorum informa-
rent orbem, & omnes sub sacerdotali nomine & Christiano degētes, vna fides,
& vna sacerdotalis regeret norma, nec quisq; à suo dissideret capite. Nunc ergo,
quia vt prædictum est, inimici sanctæ Dei Ecclesiae, & maximè Arrianī, à quibus
quotidie expugnamur & opprimimur, præfata septuaginta Nicæni concilij ca-
pitula, quæ præfata synodo iam facta, iubente domino meo Alexandro omniū
Episcoporum decreto attuli, quæ etiam coram omnibus recitauit atque transcri-
psi, sunt igne cōbusta, optamus vt à vestræ sanctæ sedis Ecclesiae autoritate, quæ
est mater & caput omnium Ecclesiarum, ea ad correctionem & recreationem
fidelium orthodoxorum percipere per præsentes legatos mereamur, quatenus
vestra fulti autoritate, vestrīsq; precibus roborati, illæsi à memoratis æmulis san-
ctæ Dei Ecclesiae & nostris euadere, nobisq; commissos eruere valeamus. Verè
nouimus apostolatus vestri cor gratia sancti spiritus in tantum esse accensum

B

C vto omnibus oppressis succurratis, quanto magis nobis, qui licet exigui ordinis, tamen vestri sumus vobisq; obedientes cum omnibus nobis commissis, & sumus, & esse semper volumus. Ideo decet & oportet vos nobis haec q; rogamus & alia quæ necessaria (iuxta sapientiam quam vobis præsticit altissimus) esse cognoveritis, abq; tarditate præstare, vt tantæ misericordie squalores à fidelium mentibus detergantur, & quasi vulnus corpori infixum, auditu tantæ misericordie obserato, salutari curetur antidoto, vt diuino fretri iuuamine, vestræq; autoritate atque auxilio roborati, aduersantium tergiuersationes euadere valeamus, atq; inconfuso vultu, non fraude cuiusquam perculsi, adiustere æterno iudicii mereamur, & vocem audire inquietem: Euge serue bone & fidelis, quia super pauca fuisti fidelis, supra multa te constituam. Intra in gaudium domini tui. Et subscriptio: Orantem pro nobis sanctum apostolatum vestrum suis dñs conseruet temporibus.

MARCI PAPÆ RE SCRIPTVM. DE MISSIONE CA- pitulorum Nicæni Concilij D. Athanasio, & omni- bus Aegyptiorum Episcopis.

D

OMINIS venerabilibus fratribus Athanasio, & vniuersitatem Aegyptiorum Episcopis, MARCVS sanctæ Romane apostolicæq; sedis, & vniuersalis Ecclesiæ Episcopus. Doleo fratres, & nimium contristor super afflictione vestra, sed oppidū consolor, quod vento agitata non estis arundo, sed recti in fide, inter omnes procellarum & turbinum afflictiones, inter omnes colluctationes, incessanter perdurat. Letis ergo fraternitatis vestre literis, vigorem constantiam ve- stræ, quam oīm noueramus, agnouimus. Congratulantes vobis, quod ad custodiendum gregem pastoralem curam vigilanter insequimini, ne lupi, qui sub specie ovium subintrarunt, bestiali sauitia simplices quascunq; dilacerent. Qui non ad hoc subintrarunt, ut aliqua correctione proficiant, sed ut ea quæ sunt sana, corruptant. Quapropter moneo & hortor dilectionem vestram, ut bonum quod coepistis, admiculante diuina gratia, usq; in finem perducere satagatis, ve ritatis voce monete: Beatus qui perseverauerit in finem. Vnde enim beata perseuerantia, nisi de virtute patientiae? Nam iuxta Apostolum. Omnes qui voluerint p̄iē vivere in Christo, persecutionem patientur. Quæ non in eo tantum cō- Persecu-
putanda est, quod contra Christianam pietatem aut ferro, aut ignibus agitur, aut quibuscumq; supplicijs, cùm persecutionum sauitiam suppleant, sed dissimilitudines morum & contumacizæ inobedientium, & malignarum tela linguarum, quibus conflictationibus ut communia semper membra pulsantur, ut nulla piorum portio conflictatione sit libera, ita ut nec perculsi, nec ocio careant, nec labore. Nam haec & omnia incrementa probabilium studiorum, & in eis usq; in finem perseverantium, atque bona voluntatis incrementa, ad Christi gratiam semper sunt referenda, ut in omnibus quæ agimus, Deus omnipotenter laudetur tempore. De capitulorum nanci veritate & numero Nicæni concilij, quibus vos interfuisse literis vestre fraternitatis significastis, à nostris qui una vobisq; interfuerunt, diligentioribus requisitiis collocutionibus. Qui ita, ut vestre testatae sunt literæ, omnem nobis ordinem exposuerunt, & vestram epistolam per omnia veram esse testati sunt, non ut aliqui id sinistrum vestra ex parte arbitremur, sed nos & vos illosq; absque villa in posterum titubatione vnum sentire